
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 762 ADW del 12/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 762 ADW del 12/10/2023 
 

 
Oggetto:  CIG Z953CB9546. Servizio di assistenza e supporto tecnico, rinnovo 

licenza annuale software SeisComp: MT, GDS/GIS/QuakeLink e Sceval e 
acquisto upgrade licenza Scanioc. Importo complessivo € 12.730,00, IVA 
esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
0,00. Affidamento diretto alla società Gempa GmbH di Postdam 
(Germania) (VAT: DE263600026). Affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.  

 
IL  DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamato l’Atto DG n. 348 ADW dd. 06/09/2022 del 20.04.2022, “Centro di Ricerche Sismo-logiche. 

Conferma della nomina dei Vice Direttori e definizione dei compiti loro assegnati” con il 
quale, tra l’altro, si conferma la nomina nelle funzioni di Vice Direttore del CRS del dott. 
Paolo Comelli; 

visto il successivo Atto DG n. 440 ADW dd. 09/11/2022 “Centro Ricerche Sismologi-che. 
Definizione delle competenze dei Vice Direttori”; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW del 02/08/2023 avente ad oggetto: 
“Rinnovo della delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

esaminata  le richieste di fornitura redatte dalla Dott.ssa Mariangela Guidarelli, dal Dott. Denis Sandron 
e dal Dott. Milton Plasencia inerenti alla necessità di acquisire delle ore di supporto tecnico 
per l’utilizzo del software SeisComp nonché il rinnovo annuale e upgrade delle licenze 
sofware attualmente in dotazione per il monitoraggio sismico delle reti industriali gestite 
dal CRS; 

considerato che il servizio e i software in oggetto sono realizzati, gestiti e commercializzato dalla Gempa 
GmbH di Postdam (Germania); 

considerato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

rilevato che a seguito della procedura di gara n. G04543, svolta attraverso il portale telematico 
UnityFVG, la Gempa GmbH ha formulato l’offerta economica (Allegato A, Prot. OGS 2023-
7523-A), per un importo complessivo pari ad € 12.730,00 IVA esclusa; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) dello stesso Decreto con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 762 ADW del 12/10/2023 
 

di atto di notorietà; 

preso atto della conferma da parte dell’operatore economico, Prot. OGS 2023-7523-A, che non 
risultano variazioni ai dati già in possesso dell’OGS e inseriti nell’anagrafica dei fornitori con 
Prot. 2023-2867-A; 

considerato  che, avuto riguardo all'importo dell'affidamento in oggetto, alla natura dello stesso, tale da 
non far ravvisare potenziali margini di rischio di inadempimento dell’appaltatore, si ritiene 
di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva; 

preso atto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31.12.2023 secondo quanto 

previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice; 
 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 che il Dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza nel servizio oggetto del 
presente affidamento; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto alla Gempa GmbH di Postdam (Germania);  

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Gempa 

GmbH di Postdam (Germania) (VAT: DE263600026), del servizio di assistenza e supporto 
tecnico, rinnovo licenza annuale software SeisComp: MT, GDS/GIS/QuakeLink e Sceval e 
acquisto upgrade licenza Scanioc ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023., 
al prezzo complessivo di € 12.730,00, IVA esclusa; 

2. di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale con la ditta Gempa 
GmbH di Postdam (Germania) (VAT: DE263600026) e che, per quanto previsto dall’articolo 
52 del D. Lgs. 36/2023, qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del con-
tratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

3. per le ragioni sopra descritte, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva 
nei confronti dell’operatore economico; 

4. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 762 ADW del 12/10/2023 
 

5. di nominare il Dott. Gregorio Bottaro Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi;  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.530,60 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 52202 123 Z953CB9546 52202 12.730,00 GEMPA GMBH   cod.fisc. / 
p.i. DE 263600026 

2023 2023 52501 1 Z953CB9546 52501 2.800,60 GEMPA GMBH   cod.fisc. / 
p.i. DE 263600026 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara. 

 

 

  

 

 IL VICE DIRETTORE 
  Paolo Comelli 
 



 Atto n. 762 del 12/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMELLI PAOLO
CODICE FISCALE: CMLPLA65M23L483S
DATA FIRMA: 12/10/2023 18:40:11
IMPRONTA: B3E309533C1570FCB1DCEF87DCD47A828826B1CAE978A630C9BFDA0E60A6E34A
          8826B1CAE978A630C9BFDA0E60A6E34A539BD5785C3F1BB9F2A19F8556F17579
          539BD5785C3F1BB9F2A19F8556F17579D27ADD5EF73EC5E2E6CCBB9B84C4B946
          D27ADD5EF73EC5E2E6CCBB9B84C4B946E90D7E17DA7CB2EFD2A1379B04F3242D


